
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 511/2022 - I.P. 958/2022

U.O. TECNICO PATRIMONIALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 511/2022 

- I.P. 958/2022
Tit./Fasc./Anno 5.3.1.0.0.0/66/2022

Oggetto: AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE PROGRAMMATA ORDINARIA
DEGLI  IMPIANTI  DI  CLIMATIZZAZIONE,  IGIENICO  SANITARIO  E  COMPRESSORE
D'ARIA DEL LABORATORIO CONTROLLO DIOSSINE PRESSO IL REPARTO CHIMICO DI
BOLOGNA PERIODO 01.01.2023/31.12.2026.

Il DIRIGENTE DEL U.O. TECNICO PATRIMONIALE

1



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 511/2022 - I.P. 958/2022

AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE PROGRAMMATA ORDINARIA DEGLI

IMPIANTI DI CLIMATIZZAZIONE, IGIENICO SANITARIO E COMPRESSORE D’ARIA DEL

LABORATORIO CONTROLLO DIOSSINE PRESSO IL REPARTO CHIMICO DI BOLOGNA

PERIODO 01.01.2023/31.12.2026.

-  atteso  che  presso  il  reparto  chimico  di  Bologna  dell’Istituto  è  presente  un  laboratorio  per  il

controllo  delle  diossine  e  furani  negli  alimenti  da  mantenere  in  costante  pressione  positiva  per

evitare le contaminazioni esterne;

- considerato che è di fondamentale importanza mantenere efficienti e aggiornati gli impianti e i

sistemi software per la gestione degli impianti a servizio del laboratorio;

-  ritenuto  opportuno,  per  quanto  esposto,  precedere  ad  affidamento  diretto  degli  interventi  di

manutenzione  programmata  ordinaria  contrattando  con  la  ditta  esecutrice  per  competenza  e

conoscenza di quanto realizzato già affidataria del lavoro nel periodo precedente e specificatamente

Eta Beta srl di Forlì ;

-atteso  che  l’attuale  contratto  di  manutenzione  è  in  scadenza  al  31/12/2022 e  pertanto  si  rende

necessario procedere all’avvio di una nuova procedura di appalto per l’affidamento del servizio per

il periodo di 4 anni; 

-vito che il costo dell’affidamento manutentivo per il periodo precedente era di € 9.430,00 annue:

-atteso che è stato proposto alla ditta Eta Beta srl, al fine dell’ottenimento di una diminuzione del

costo per l’Istituto, un affidamento dei lavori con uno sconto del 2% sul canone annuo per l’intero

periodo che determina un costo annuo offerto per il contratto in scadenza di € 9.241,40 e per il

periodo 01/01/2023-31/12/2026 per totali € 36.965,60   + IVA 

- richiamato il  documento prot.n.  24392 del 17/11/2022 con il quale è stato autorizzato l’avvio

dell’affidamento diretto, ex art. 1, comma 2 lett. a) del D. L 76/2020, come modificato dall’art.51 del

D.L 77/2021  ed  in  deroga  all’art.36  del  D.  Lgs  50/2016,  relativo  all’esecuzione  dei  lavori  di

manutenzione  programmata  degli  impianti  a  servizio  di  climatizzazione,  igienico  sanitario  e

2



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 511/2022 - I.P. 958/2022

compressore  d’aria  del  laboratorio  controllo  diossine  del  Reparto  Chimico  di  Bologna  con

l’operatore  economico  ditta  Eta  Beta  srl  di  Forlì  per  il  periodo  01.01.2023-31.12.2026  per  un

importo complessivo di € 36.965,60 ;

- visto il verbale prot. n.24853 del 23/11/2022 che attesta le operazioni di selezione della ditta

e di aggiudicazione provvisoria;

- dato atto che l’aggiudicazione produce effetto solo previa verifica del possesso dei requisiti di

cui all’art.80 del D.Lgs 50/2016, si affida la manutenzione programmata, per il periodo 01.01.2023-

31.12.2026 degli impianti a servizio del laboratorio diossine del reparto chimico di Bologna alla ditta

Eta Beta srl di Forlì determinando un importo complessivo di aggiudicazione pari a € 36.965,60 così

suddiviso:

- anno 2023 € 9.241,40
- anno 2024 € 9.241,40
- anno 2025 € 9.241,40
- anno 2026 € 9.241,40

- dato atto che, in qualità di responsabile del procedimento, lo scrivente attesta l’assenza del

conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla legge n. 190/2012;

-  richiamato  il  decreto  del  Direttore  Generale  n.  296 in  data  15.9.2020 avente  ad  oggetto

“Approvazione del regolamento sul funzionamento dell’istituto della delega di funzioni a favore dei

dirigenti  e  sui  provvedimenti  amministrativi  dell'Istituto  Zooprofilattico  Sperimentale  della

Lombardia e dell'Emilia Romagna 'Bruno Ubertini”;

- richiamato altresì il decreto del Direttore Generale n. 297 in data 15.9.2020 avente ad oggetto

“Approvazione degli elenchi degli atti delegati al Direttore Sanitario e al Direttore Amministrativo, ai

Direttori di Dipartimento e ai Dirigenti dell'Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Lombardia e

dell'Emilia Romagna” e la delega di funzioni rilasciata con nota prot. 19451 del 29.9.2020;

DETERMINA

                                                               
1° - di affidare, per i motivi esposti in premessa,  l’appalto dei lavori  relativi  alla manutenzione

programmata,  per  il  periodo  01.01.2023-31.12.2026,  degli  impianti  di  climatizzazione,  igienico

sanitario e compressore d’aria del laboratorio controllo diossine del Reparto chimico di Bologna alla

ditta Eta Beta srl di Forlì per un importo complessivo di aggiudicazione pari a € 36.965,60  così

3



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 511/2022 - I.P. 958/2022

suddiviso:

- anno 2023 € 9.241,40
- anno 2024 € 9.241,40
- anno 2025 € 9.241,40
- anno 2026 € 9.241,40

2°- di dare atto che il costo del presente provvedimento trova copertura ai  conti  di  costo

corrispondenti del Bilancio dell’Ente ;

3° -  di  dare atto che il  presente provvedimento diventa efficace previa verifica del  possesso dei

requisiti di cui all’art.80 del D.Lgs 50/2016 per l’aggiudicatario.

Brescia, 25/11/2022

Il Dirigente responsabile
ING. LUCA ROCCO SCORRANO

Documento  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  'Codice
dell'Amministrazione Digitale' (Decreto legislativo n.82/2005 e s.m.i) 

4


